



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus* São Bento do Sul

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 001/2019

PROCESSO Nº 23821.000206/2019-90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

O Instituto Federal Catarinense – *Campus* São Bento do Sul, com sede na Rua Paulo Chapiewski, 931, na cidade de São Bento do Sul, SC inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.635.424/0014-09, neste ato representado pelo Diretor Geral Pró-Tempore Samuel Henrique Werlich, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Joanna Pilat nº 51, Bairro Brasília, São Bento do Sul - SC, CPF nº 006.201.039-57, RG nº. 4.281.720, SSP/SC, nomeado pela Portaria nº 327/2016, publicada no DOU em 01 de fevereiro de 2016, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pela mesma portaria, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2019, publicada no DOU de 15/05/2019, processo administrativo n.º 23821.000206/2019-90, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto nº 7.892, de 2013; do Decreto nº 3.555, de 2000; do Decreto nº 5.450, de 2005; do Decreto nº 3.722, de 2001; do Decreto nº 2.271, de 1997; da Instrução Normativa nº. 2 de 11/10/2010 do MPOG, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 001/2019**, conforme Ata publicada em **13/05/2019** e homologada pelo **Diretor Geral Pró-Tempore**; resolve:

REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir enumerados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **EXTINCOM DO BRASIL - COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTINTORES**, inscrita no CNPJ sob o nº **19.320.823/0001-22** com sede na **Rua Professora Regina Casagrande Marinoni, 264, Bairro prado Velho, CEP 80.215-250**, no Município de **Curitiba / PR**, neste ato representada pelo **Sr. Rafael Matuda**, portador da Carteira de Identidade nº **7.744.709-1** e do CPF nº **038.522.499-02**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame.

1. DO OBJETO

1.1 O objeto desta Ata é o registro de Preços para **Eventual aquisição de Materiais e Equipamentos de Proteção Individual e Segurança do Trabalho para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus São Bento do Sul e demais órgãos participantes**, conforme especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I, do Edital de Pregão nº 001/2019, que é parte integrante desta





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus* São Bento do Sul

Ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
04	21	Un	Ajustador para luva de malha de aço, em Poliuretano resistente e flexível, ambidestro, atóxico, unidade, tamanho único	R\$ 4,90	R\$ 102,90
07	16	Un	Ascensor blocante com punho - ascensor blocante confeccionado em liga de alumínio e aço galvanizado, trava dentada, 1 (um) orifício em sua parte superior e 2 (dois) em sua parte inferior para fixação de mosquetão, punho emborrachado; uso com cordas de 11 mm, gravação na peça da espessura da corda. peso máximo de 220g ; carga de ruptura mínima de 12KN; . carga mínima de ruptura peça blocante 4KN.	R\$ 249,98	R\$ 3.999,68
09	111	Un	AVENTAL DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO CONTRA RESPINGOS DE ÁGUA, confeccionado em trevira kp 400, superfície lisa, com três tiras do mesmo material, soldadas eletronicamente e utilizadas para ajuste ao usuário; altura total 1000 mm, largura total de aproximadamente 650 mm; cor branca, sem forro ou com forro em material impermeável, de fácil desinfecção. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 12,74	R\$ 1.414,14
10	52	Un	AVENTAL DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO CONTRA RESPINGOS DE ÁGUA, confeccionado em trevira kp 400, superfície lisa, com três tiras do mesmo material, soldadas eletronicamente e utilizadas para ajuste ao usuário; altura total 1200 mm, largura total de aproximadamente 650 mm; cor branca, sem forro ou com forro em material impermeável, de fácil desinfecção. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 12,00	R\$ 624,00
11	44	Un	AVENTAL DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO CONTRA RESPINGOS DE ÁGUA, confeccionado em trevira kp 400, superfície lisa, com três tiras do mesmo material, soldadas eletronicamente e utilizadas para ajuste ao usuário; altura total 1400 mm, largura total de aproximadamente 650 mm; cor branca, sem forro ou com forro em material impermeável, de fácil desinfecção. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 12,00	R\$ 528,00
14	90	Un	Avental frigorífico descartável de polietileno reciclável, gramatura 8 micras, medindo aproximadamente 1,20 x 0,70 m. Pacote com 100 unidades.	R\$ 28,69	R\$ 2.582,10
15	233	Un	Bloqueador, bloqueador solar, FPS 30, loção cremosa, dermatologicamente testada, vitamina E, hipoalergênico, não comedogênico, resistente a água e ao suor, com repelente, embalagem com mínimo 120 gramas.	R\$ 8,40	R\$ 1.957,20
16	5	Un	Bloqueador, bloqueador solar, FPS 30, loção cremosa, dermatologicamente testada, vitamina E, hipoalergênico, não comedogênico, resistente a água e ao suor, embalagem com mínimo 120 gramas.	R\$ 10,20	R\$ 51,00



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

17	386	Un	Bloqueador, bloqueador solar, FPS 50, loção cremosa, dermatologicamente testada, vitamina E, hipoalergênico, não comedogênico, resistente a água e ao suor, embalagem com mínimo 120 gramas.	R\$ 10,19	R\$ 3.933,34
18	19	Un	Blusa de segurança cor branca, em moletom, felpada internamente, punhos elásticos, gola careca, mangas com punho. Certificado de Aprovação (CA) do Ministério do Trabalho - considerado um EPI para Agentes Térmicos. Tamanhos P / M / G / GG, a ser definido no pedido de compra.	R\$ 53,00	R\$ 1.007,00
20	32	Un	Boné, boné tipo árabe, helanca, aba frontal, fechamento no pescoço por velcro, elástico na parte de trás, verde, unidade. COM CA APROVADO.	R\$ 7,20	R\$ 230,40
27	28	Par	BOTA EM PVC solado anti-derrapante, com forro em poliéster, de cor branca, cano medio e numeração 42 a 44, conforme NR - 6 da portaria 3.214 do MTE. Numeração a ser definida no pedido de compra.	R\$ 22,80	R\$ 638,40
28	15	Par	BOTA EM PVC, solado anti-derrapante, com forro em poliéster, de cor branca, cano alto e numeração 35 a 37, conforme NR - 6 da portaria 3.214 do MTE. Numeração a ser definida no pedido de compra.	R\$ 22,80	R\$ 342,00
30	02	Par	BOTA EM PVC, solado anti-derrapante, com forro em poliéster, de cor branca, cano médio e numeração 35 a 37, conforme NR - 6 da portaria 3.214 do MTE. Numeração a ser definida no pedido de compra.	R\$ 22,80	R\$ 45,60
31	20	Par	Botina de segurança branca, confeccionada em couro, fechamento em elástico, forração em TNT transpirável, palmilha de montagem em poliéster resinado fixada/costurada junto ao cabedal (processo Strobel), solado em PU bidensidade bicolor com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente ao cabedal. Com palmilha antibacteriana e biqueira plástica. Numeração 35 a 37, a ser definida no pedido de compra. Normas: NBR ISO 20345:2008 (de segurança) NBR ISO 20346:2008 (de proteção) NBR ISO 20347:2008(ocupacional) ou alteração posterior. COM CA APROVADO.	R\$ 47,88	957,60
32	13	Par	Botina de segurança branca, confeccionada em couro, fechamento em elástico, forração em TNT transpirável, palmilha de montagem em poliéster resinado fixada/costurada junto ao cabedal (processo Strobel), solado em PU bidensidade bicolor com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente ao cabedal. Com palmilha antibacteriana e biqueira plástica. Numeração 38 a 41, a ser definida no pedido de compra. Normas: NBR ISO 20345:2008 (de segurança) NBR ISO 20346:2008 (de proteção) NBR ISO 20347:2008(ocupacional) ou alteração posterior. COM CA APROVADO.	R\$ 49,09	R\$ 638,17
33	3	Par	Botina de segurança branca, confeccionada em couro, fechamento em elástico, forração em TNT transpirável, palmilha de montagem em poliéster resinado fixada/costurada junto ao cabedal (processo Strobel), solado em PU bidensidade bicolor com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente ao cabedal. Com palmilha antibacteriana e biqueira plástica. Numeração 42 a 44, a ser definida no pedido de compra. Normas: NBR ISO 20345:2008 (de segurança) NBR ISO 20346:2008 (de proteção) NBR ISO 20347:2008(ocupacional) ou alteração posterior. COM CA APROVADO.	R\$ 49,60	R\$ 148,80
37	39	Par	CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO SAPATO DE VAQUETA BRANCA TAM. 35 a 37 - Calçado dessegurança tipo sapato	R\$ 65,00	R\$ 2.335,00

2
1/1B



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus São Bento do Sul*

			para uso em locais onde haja baixa concentração de água, confeccionado em vaqueta branca, com bico reforçado, sem biqueira de aço, com elástico nas laterais, solado bidensidade em poliuretano (PU) injetado diretamente no cabedal. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA). Numeração a ser definida no pedido de compra.		
38	09	Par	CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO SAPATO DE VAQUETA BRANCA TAM. 38 a 41 - Calçado dessegurança tipo sapato para uso em locais onde haja baixa concentração de água, confeccionado em vaqueta branca, com bico reforçado, sem biqueira de aço, com elástico nas laterais, solado bidensidade em poliuretano (PU) injetado diretamente no cabedal. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA). Numeração a ser definida no pedido de compra.	R\$ 70,00	R\$ 630,00
39	09	Par	CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO SAPATO DE VAQUETA BRANCA TAM. 42 a 44 - Calçado dessegurança tipo sapato para uso em locais onde haja baixa concentração de água, confeccionado em vaqueta branca, com bico reforçado, sem biqueira de aço, com elástico nas laterais, solado bidensidade em poliuretano (PU) injetado diretamente no cabedal. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA). Numeração a ser definida no pedido de compra.	R\$ 70,00	R\$ 630,00
41	45	Par	CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO SAPATO DE VAQUETA PRETA TAM. 38 a 41 - Calçado dessegurança tipo sapato para uso em locais onde haja baixa concentração de água, confeccionado em vaqueta preta, com bico reforçado, sem biqueira de aço, com elástico nas laterais, solado bidensidade em poliuretano (PU) injetado diretamente no cabedal. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA). Numeração a ser definida no pedido de compra.	R\$ 35,99	R\$ 1.619,55
42	45	Par	CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO SAPATO DE VAQUETA PRETA TAM. 42 a 44 - Calçado dessegurança tipo sapato para uso em locais onde haja baixa concentração de água, confeccionado em vaqueta preta, com bico reforçado, sem biqueira de aço, com elástico nas laterais, solado bidensidade em poliuretano (PU) injetado diretamente no cabedal. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA). Numeração a ser definida no pedido de compra.	R\$ 32,00	R\$ 1.440,00
43	14	Un	CAPA DE CHUVA TAM EG COR PRETA -confeccionada em polietileno com elástico nas mangas, capuz. Para trabalhos de mata adentro. Com Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho.	R\$ 15,28	R\$ 231,92
44	08	Un	CAPA DE CHUVA TAM G COR PRETA -confeccionada em polietileno com elástico nas mangas, capuz. Para trabalhos de mata adentro. Com Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho.	R\$ 15,28	R\$ 122,24
45	27	Un	CAPA DE CHUVA TAMANHO EXTRA GRANDE -vestimenta de segurança, laminada, resistente a rasgos, que permita boa mobilidade ao usuário, confeccionada em tecido sintético, revestido de PVC em ambas as faces, TRANSPARENTE. Com Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho.	R\$ 2.067,00	R\$ 588,09
46	29	Un	CAPA DE CHUVA TAMANHO GRANDE: vestimenta de segurança tipo capa de segurança, laminada, resistente a rasgos, que permita boa mobilidade ao usuário, confeccionada em tecido sintético revestido de PVC em ambas as faces, TRANSPARENTE. Com Certificado de	R\$ 20,67	R\$ 599,43

R.
15B



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

			aprovação do Ministério do Trabalho.		
47	153	Un	Capa de chuva, material PVC, forro de poliéster, cor amarela, espessura 0,26mm, costuras através de solda eletrônica, mangas longas, com capuz, fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão, tamanhos P / M / G, a ser definido no pedido de compra. COM CA APROVADO.	R\$ 38,68	R\$ 5.918,04
55	55	Un	Chapéu de palha (Roceiro) de abas largas e cor clara para proteção contra o sol, chuva, salpicos, etc. Tamanho grande (medida mínima da circunferência da cabeça: 58cm) . Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho.	R\$ 18,64	R\$ 1.025,20
57	34	Un	Chave storz, para conexões de engate rápido (storz) dupla 1.½" x 2.½" confeccionada em latão de alta resistência.	R\$ 9,80	R\$ 333,20
70	34	Un	Conjunto, conjunto EPI, proteção do tronco, membros superiores e inferiores. Tecido tela, material hidro-repelente, com boné bico de pato, com capuz, fechamento frontal, aba para cabeça, pescoço e ombro, protetor facial em acetato transparente, com tiras para fixação com velcro, blusão com gola, manga longa, tiras (cordel) para ajustar cintura, calça com área de proteção em material impermeável, tiras no cós para ajustes, vida útil 50 lavagens,tamanhos P, M, G ou GG a ser definido no pedido de compra. Normas: ISO/DIS 27065. COM CA APROVADO.	R\$ 49,00	R\$ 1.666,00
71	1101	M	Corda estática de segurança - Constituído em trançado triplo e alma central. Trançado externo em multifilamento de Poliamida, trançado intermediário e o alerta visual na cor amarela em multifilamento de polipropileno ou poliamida na cor amarela com o mínimo de 50% de identificação, não podendo ultrapassar 10% da densidade linear. Trançado interno em multifilamento de poliamida e alma central torcida em multifilamento de poliamida. Cabo sem capa externa (mínimo): 15kn=1.529(kgf) - Diâmetro do Cabo: Diâmetro nominal (mínimo): 12,0 mm - Desvio limite: +0,5mm - Corda de segurança desenvolvida para uso específico em cadeiras suspensas e cabo-guia de segurança para fixação de trava-quedas. Marcação com fita inserida no interior do trançado interno gravado NR 18.16.5 ISO 1140 - 1990 e fabricante com CNPJ. Comprimentos em metros. Incluir o aviso: "CUIDADO: CABO PARA USO ESPECÍFICO EM CADEIRAS SUSPENSAS E CABOGUIA DE SEGURANÇA PARA FIXAÇÃO DE TRAVA".	R\$ 4,04	R\$ 4.448,04
72	1030	M	Corrente de material plástico rígido de elo grande, na cor preta-amarela. Peso líquido mínimo de 0,23 kg por metro.	R\$ 4,20	R\$ 4.326,00
73	70	M	Corrente de material plástico rígido de elo pequeno, na cor amarela. Peso líquido mínimo de 0,15 kg por metro.	R\$ 5,43	R\$ 380,10
74	1080	M	Corrente de material plástico rígido de elo pequeno, na cor preta-amarela. Peso líquido mínimo de 0,15 kg por metro.	R\$ 7,41	R\$ 8.002,80
75	288	Un	CREME PROTETOR PARA AS MÃOS paraproteção da pele do usuário contra o ataque agressivo de produtos químicos: água, tolueno, xileno, nhexano, cloreto de metileno, clorofórmio, percloroetileno, tricloroetileno, metiletilcetona (mek), éter de petróleo, água-raz, gasolina, óleo mineral, óleo diesel, querosene, óleo de corte, thinner - GRUPO 3. Uso em laboratórios, oficinas e manutenção. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 6,70	R\$ 1.929,60
77	07	Un	Descensor auto blocante - confeccionado em liga de alumínio e aço inox, alavanca em plástico, pintura anodizada, sistema autoblocante, contendo função antipânico; uso com cordas de 11 mm, gravação na peça da espessura da corda a ser utilizada; peso máximo 390g; carga de trabalho máxima 150	R\$ 680,00	R\$ 4.760,00



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus* São Bento do Sul

			DaN; e carga de ruptura mínima de 12 KN orifício inferior.		
81	40	Un	Esguicho tipo agulheta para mangueira de hidrante conexão (1.½"). Esguicho para combate a incêndio tipo jato sólido diâmetro 1.½", engate rápido Storz, tronco cilíndrico requinte fixo de 25 mm, confeccionado em latão de alta resistência nas partes fundidas conforme norma NBR 6314 liga86.400 da ABNT.	R\$ 55,42	R\$ 2.216,80
87	16	Un	Fita de ancoragem - Confeccionada em fita tubular de poliéster, revestida em couro para aumentar a proteção no contato com superfícies abrasivas. Revestimentos confeccionados em couro para proteção da fita no contato com o conector com 120 cm.	R\$ 63,00	R\$ 1.008,00
88	09	Un	Fita de conexão - confeccionada em poliéster com duas argolas em aço inox, carga de ruptura 22kN, com 120 cm de comprimento	R\$ 87,34	R\$ 786,06
104	13	Un	Jaqueta térmica tamanho G, na cor branca para câmara fria, em nylon, com revestimento interno em manta acrílica. Forro em nylon, pulhos em poliéster com touca acoplada. Para temperatura até -35°C	R\$ 72,95	R\$ 948,35
109	52	Un	LANTERNA DE PORTE MÉDIO COM LÂMPADA DE LED E RECARREGÁVEL TAM ÚNICO - em metal equipada com lâmpadas de led de alto desempenho que fornece o nível máximo de brilho e potencia. PRODUTO ISENTO DE CA.	R\$ 42,40	R\$ 2.204,80
111	24	Un	LENTE DE VIDRO PARA MÁSCARA DE SOLDA -Lâmina filtrante tipo escura retangular nº 10, compatível com máscara de solda com visor articulado (tipo basculante) ou fixo (Ref.: Códigos Compras NET 29192; 29193) - Tamanho de aprox. 108x51mm. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 0,99	R\$ 23,76
112	21	Un	LENTE DE VIDRO PARA MÁSCARA DE SOLDA -Lâmina filtrante tipo escura retangular nº 12, compatível com máscara de solda com visor articulado (tipo basculante) ou fixo (Ref.: Códigos Compras NET 29192; 29193) - Tamanho de aprox. 108x51mm. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 0,97	R\$ 20,37
116	50	Par	LUVA CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL (látex), para proteção das mãos do usuário em atividades domésticas ou industriais, forrada internamente com algodão, com palma antiderrapante, tamanho médio, cano médio. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 1,95	R\$ 97,50
117	143	Par	LUVA CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL (látex), para proteção das mãos do usuário em atividades domésticas ou industriais, com cano longo, ate o cotovelo, forrada internamente com algodão, com palma antiderrapante, com virola no punho. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 8,00	R\$ 1.144,00
120	172	Par	Luva de raspa longa 20 cm: par de luvas de raspa longa 20 cm, com reforço na palma, costura em algodão. Luvas de segurança de cinco dedos confeccionada em raspa de couro bovino, com reforço interno na palma e nos dedos indicador, médio, anelar e mínimo e reforço entre os dedos polegar e indicador. Deve proteger contra agentes abrasivos e escoriantes. Normas EN 420:2003 + EN 388:2003 ou alteração posterior. COM CA APROVADO.	R\$ 7,83	R\$ 1.346,76
121	85	Par	Luva de raspa tamanho único cor cinza: luva industrial, material raspa de couro, revestimento interno sem forro, tamanho único, tamanho cano médio. Material: couro cor: cinza. Tira de reforço externo em raspa entre os dedos	R\$ 4,84	R\$ 411,40



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus* São Bento do Sul

			polegar e indicador. Reforço interno na palma e face palmar dos dedos, punho 7 cm. Proteção das mãos contra agentes abrasivos e escoriantes. Normas EN 420: 2003 + EN 388:2003 ou alteração posterior. COM CA APROVADO.		
126	38	Par	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos em trabalhos de solda e manutenção em geral, confeccionada com couro bovino macia e flexível de primeira qualidade, curtida ao cromo, cor natural; com tira de reforço entre polegar e indicador, com punho em raspa, cano médio. Tam. P / M / G, a ser definido no pedido de compra. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 9,00	R\$ 342,00
133	38	Par	Luvas de cobertura em vaqueta para luvas isolantes de borracha. Luva confeccionada em vaqueta com punho em raspa natural, com protetor arterial em raspa e tira de ajuste em vaqueta e fivela plástica para ajuste. Utilizada para proteger as luvas isolantes de perfurações ou material agressivo que possa comprometer a isolação. COM CA APROVADO.	R\$ 20,00	R\$ 760,00
148	08	Par	MANGOTE PARA ALTAS TEMPERATURAS, emgrafatex ou tecido de fio misto aramida e carbono, ajustável. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA). Proteção até 250° C	R\$ 141,33	R\$ 1.130,64
149	32	Un	Mangueira de Hidrante tipo 02 - Destina-se a edifícios comerciais e industriais ou Corpo de Bombeiros. Características técnicas: Mangueira de incêndio com reforço têxtil singelo confeccionado 100% em fio de poliéster de alta tenacidade; Tecimento diagonal (tipo sarja), na cor branca e tubo interno de borracha sintética, na cor preta; diâmetros de 40mm (1.½"), em lance de 15 metros, destinada a edifícios comerciais, industriais e Corpo de Bombeiros, conforme tipo 2 da Norma NBR 11861 de Outubro/98; Pressão de ruptura mínima de 55 kgf/cm²; Pressão de trabalho de 14 kgf/cm²; Empatada com uniões tipo engate rápido, em latão, tipo 40-B (para diâmetro de 40mm) da NBR 14349 e NBR 11861.	R\$ 230,00	R\$ 7.360,00
152	101	Un	Máscara cirúrgica descartável com elástico: confeccionada em três camadas de P.P (tecido-não- tecido); descartável; hipoalergênica e não estéril; filtragem bacteriana superior a 96%.Caixa com 50 unidades. Produto certificado pela Anvisa e INMETRO. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega.	R\$ 15,64	R\$ 1.579,64
154	24	Un	MÁSCARA DE SOLDA DE SEGURANÇA PARAPROTEÇÃO DOS OLHOS E FACE contra impacto de partículas e contra radiação ultravioleta e infravermelha, confeccionada em poliamida, com visor fixo. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 22,39	R\$ 537,36
155	113	Cx	Máscara descartável multiuso com elástico. Hipoalergênica, tripla camada com filtro de retenção bacteriana. Clipe nasal revestido, de fácil ajuste.Pacote com 50 unidades. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega.	R\$ 4,90	R\$ 553,70
156	21	Un	Máscara EPI de autoescurecimento para solda elétrica. Projetada para proteger a face e os olhos do soldador contra radiação, faíscas e respingos de solda nas condições normais de soldagem e também nas atividades de esmerilhamento. Pode ser usada com todos os tipos de solda elétrica, MIG/MAG e TIG. Bateria de lítio com vida útil de até 5000 horas. Alimentação: célula solar; indicação de nível baixo de bateria: 1520 min para desligamento automático; sensores: 2 velocidades de escurecimento: 1/25.000 segundos. Modo de esmerilhamento; estado escuro; tonalidade variável 9-13; estado claro: tonalidade 4; velocidade de retorno: 0,1 a 1,0	R\$ 161,43	R\$ 3.390,03



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

			segundo; proteção uv/ir: até tonalidade 16; placa de proteção externa: 90x116mm; placa de proteção interna: 53x103mm; temperatura de operação: 5 °c / +55 °c; dimensões do filtro: 90mm x 110mm; controle de sensibilidade: ajustável; garantia: 1 ano. Conforme norma ANSI Z87.1 DE 2003. COM CA APROVADO.		
167	68	Un	Mosquetão oval em aço forjado com trava rosca, pintura anodizada ou polida, com gatilho reto, trava de segurança rosqueada para fechamento do gatilho. abertura mínima do gatilho 18 mm, carga mínima de ruptura 20KN gravada na peça.	R\$ 18,45	R\$ 1.254,60
169	202	Un	Óculos de segurança em policarbonato com lente fumê, que proteja contra partículas multidirecionais; hastes com ajustes telescópico e angular das lentes. Apoio nasal macio e ajustável. Canal de ventilação para ajudar a prevenir o embaçamento. Tratamentos anti-embaçante e anti-risco das lentes. Proteção contra raios UVA e UVB; conforme norma ANSI Z87.1 DE 2003. COM CA APROVADO.	R\$ 1,90	R\$ 383,80
170	859	Un	Óculos de segurança em policarbonato com lente incolor, que proteja contra partículas multidirecionais; hastes com ajustes telescópico e angular das lentes. Apoio nasal macio e ajustável. Canal de ventilação para ajudar a prevenir o embaçamento. Tratamentos anti-embaçante e anti-risco das lentes. Proteção contra raios UVA e UVB; conforme norma ANSI Z 87.1 DE 2003. COM CA APROVADO.	R\$ 1,90	R\$ 1.632,10
172	15	Par	LUVA DE PVC PARA BAIXA TEMPERATURATAMANHO P / M / G - com forro de lã e isolamento térmico, para uso em câmaras frias com temperaturas até -35°C. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE. Tamanho a ser definido no pedido de compra.	R\$ 58,25	R\$ 873,75
174	05	Par	LUVA DE SEGURANÇA PARA ALTA TENSÃO 10KV, TAMANHO 9,5 - isolante em borracha, Classe 1, para tensão máxima de uso de até 7.500V. Com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
176	97	Par	Perneira, proteção pernas, corvim, com 3 talas de polipropileno injetado, laminado PVC, preto, fechamento velcro ajustável, 26cm comprimento. Normas: ISO 11611:2007 ou alteração posterior. COM CA APROVADO.	R\$ 16,00	R\$ 1.552,00
181	1035	Un	PROTETOR AUDITIVO DE INSERÇÃO, confeccionado em silicone, nível de redução de ruído de aproximadamente 21decibéis (dB), 3 flanges retas, antialérgico, lavável, de alta durabilidade, maleável que se adapte ao condutor auditivo, com cordão de polipropileno ou silicone em caixa plástica. Tamanho P / M / G, a ser definido no pedido de compra. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).	R\$ 2,80	R\$ 2.898,00
189	07	Un	Respirador de ar tipo peça facial inteira. Confeccionado em silicone com visor panorâmico, de material plástico rígido transparente, suporte para válvula de exalação, diafragma de voz, mascarilha interna e conectores tipo rosca ou baioneta. Tamanho M, sem dimensões específicas. Peso aproximado: 400 a 700 g.	R\$ 818,07	R\$ 5.726,49
198	19	Un	Talabarte de segurança tipo Y, em cadaço tubular de poliamida e poliéster de alta tenacidade, elástico interno, com absorvedor de energia, com três mosquetões, sendo dois de dupla trava com abertura de 55 mm e um oval para conectar ao cinturão com abertura de 19 mm, confeccionados em aço, com trava queda de sistema rosca fixado no absorvedor de energia, de aço forjado nas extremidades do "Y". Normas: NBR 15834:2010 NBR	R\$ 169,87	R\$ 3.227,53





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus* São Bento do Sul

			15835:2010 NBR 15836:2010 ou alteração posterior. COM CA APROVADO.		
204	25	Un	Trava quedas para corda com distanciador e mosquetão. Trava-quedas confeccionado em aço inoxidável, com trava de abertura e fechamento rosqueada, deslocamento automático na subida e na descida, com sistema de trava adicional de segurança, podendo ser aberto em qualquer etapa da escalada, uso com corda de 12 mm de diâmetro, distanciador confeccionado em corda torcida de poliamida, revestido com encastramento de no mínimo 3 (três) tranças na extremidade e comprimento de 22 cm +/- 5%, mantendo a mesma espessura ao longo de sua extensão, mosquetão oval de aço zincado ou galvanizado, com trava rosqueada do gatilho, carga mínima de ruptura de 20KN, capa plástica para revestimento da corda com 18cm de comprimento. NORMAS: NBR 14.626/2010 NBR 14.627/2010 NBR 14.628/2010 ou alteração posterior. COM CA APROVADO.	R\$ 245,59	R\$ 6.139,75
					R\$ 111.386,73

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1 O órgão gerenciador desta Ata de Registro de Preços será o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – *Campus* São Bento do Sul.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Abelardo Luz;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Araquari;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Blumenau;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Brusque;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Camboriú;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Concórdia;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Fraiburgo;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Ibirama;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Luzerna;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Rio do Sul;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Santa Rosa do Sul;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* São Francisco do Sul;

Instituto Federal Catarinense – *Campus* Videira;



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus* São Bento do Sul

Instituto Federal Catarinense – Reitoria Blumenau.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da Ata não podendo ser prorrogada.

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração,

sem justificativa aceitável;



INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE
Campus São Bento do Sul

Rua Paulo Chapiewski, 931. Bairro Centenário
São Bento do Sul/SC – CEP 89283-064
(47)3188-1700 / www.saobentodosul.ifc.edu.br

1

10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus São Bento do Sul*

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1 por razão de interesse público; ou

6.9.2 a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus* São Bento do Sul

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.


8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.


8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

São Bento do Sul, 15/05/2019.

Assinaturas


Representante do Órgão


Representante da Empresa


TESTEMUNHA

Viviane Frida Belli
Coord. de Licitações e Contratos
Portaria nº 040/2016 – DOU 03/06/2016
SIAPE: 2303429 | IFC São Bento do Sul


TESTEMUNHA

Caroline Colaço
Técnica em Contabilidade
CRC PR - 069697/O-0T-SC
SIAPE: 2381594 | IFC - Campus São Bento do Sul

